
                                                                                                                                62307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BILANCIO DELLA SANITÀ E DELLO SPORT 29 settembre 2023, n. 
867
Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per L’inclusione delle persone con 
disabilità - D.M. 29 novembre 2021. Adozione Avviso.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il Regolamento (UE) n.679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 
personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
VISTA la D.G.R n.1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;
VISTO il D.P.G.R del 22/01/2021 n.22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP n. 15 del 28/01/2021;
VISTA la DGR. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto 
Giovanni Pacifico;
VISTA la Determina Dirigenziale n.192 del 10/03/2022 “Micro-organizzazione funzionale della Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti e delega funzioni ai sensi e per gli effetti di 
cui alla L.241/90 e ss.mm.ii.” con la quale veniva attribuita la P.O. “Funzioni di supporto nel monitoraggio/
gestione degli interventi in materia di Sport” al dott. Ranaldo Vincenzo;
VISTA La D.G.R. n.710/2023, attuata con D.P.G.R. n.272/2023 che ha modificato le funzioni della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti e la sua denominazione in Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione 
della Salute e del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale dirigente;
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e 
per tutti”;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione del sistema contabile delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
VISTA la L.R. n.32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023 -2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
VISTA la L.R. n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 
2023 - 2025”;
VISTA la D.G.R. n.27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

PREMESSO CHE

Atti regionali



62308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

Il Decreto Legge 22 marzo 2021 n.41, convertito nella Legge 21 maggio 2021 n. 69, il Ministero per la disabilità, 
ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, al fine di dare attuazione alle politiche per 
l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità.

Con il D.M. 29 novembre 2021 è stato definito il riparto delle risorse afferenti il Fondo di cui sopra e sono 
stati individuati gli interventi e stabiliti i criteri e le modalità per l’utilizzazione delle stesse, volte a finanziare 
specifici progetti.

In particolare, il Decreto destina 60 milioni di euro da erogare alle regioni (secondo la ripartizione definita 
nell’allegata Tabella 1) per finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità, 
attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive, la 
riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, l’organizzazione di servizi di sostegno 
nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva.

Ciascuna regione, al fine di accedere al finanziamento ministeriale, doveva inoltrare alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità (UPFPD), istanza ed atto 
di programmazione regionale degli interventi entro il termine stabilito dal Decreto.

La Regione Puglia, con D.G.R. n.570 del 27.04.2022, ha adottato gli atti di programmazione nel rispetto delle 
condizioni e dei termini indicati dal Decreto condividendo con ANCI Puglia e Comitato Italiano Paralimpico 
Puglia (CIP) le linee di intervento (di seguito denominate Misura A e Misura B).

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – UPFPD - a seguito di valutazione della documentazione presentata 
dalla Regione Puglia ha approvato gli interventi regionali proposti assegnando all’intera programmazione la 
somma complessiva di euro 4.140.000,00 (somma erogata in data 27.06.2022).

La Regione Puglia, al fine di offrire un’omogenea distribuzione degli interventi individuati (Misura A e Misura B 
di seguito meglio descritti), nel rispetto della potenziale utenza presente sul territorio regionale nella fascia di 
età di riferimento indicata nel Decreto 29/11/2021 (dati Istat sulla popolazione residente – censimento 2020) 
ha ripartito il territorio in 6 aree territoriali corrispondenti alle 6 Province pugliesi. Nel rispetto del principio 
di pari opportunità per tutti i cittadini della Puglia, i contributi saranno assegnati su base percentuale, in base 
alla popolazione residente nelle diverse aree territoriali, secondo il criterio riportato in tabella:

Territoriali
Popolazione residente al 31

dicembre 2020 dai 20 ai 64 anni
(Censimento 2020)

Popolazione %
Risorse finanziarie totali

Misura A e Misura B
(euro)

Prov. BA 731.768 32%
Misura A: € 940.000,00 
Misura B: € 360.000,00 
Tot.            € 1.300.000,00

Prov. BT 229.828 10%
Misura A: € 297.000,00 
Misura B: € 113.000,00 
Tot.              €   410.000,00

Prov. FG 354.567 15%
Misura A: € 459.000,00 
Misura B: € 174.000,00 
Tot.	 €    633.000,00

Prov. BR 225.013 10%
Misura A: € 299.000,00 
Misura B: € 111.000,00 
Tot.	 € 410.000,00

Prov. TA 327.239 14%
Misura A: € 423.000,00 
Misura B: € 161.000,00 
Tot.	 € 584.000,00



                                                                                                                                62309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

Prov. LE 449.478 19%
Misura A: € 582.000,00 
Misura B: € 221.000,00 
Tot.	 € 803.000,00

2.317.893 100%
Misura A: 3.000.000,00
Misura B: 1.140.000,00

Tot. € 4.140.000,00

CONSIDERATO CHE

in data 4 luglio 2022 la Sezione Bilancio e Ragioneria della Regione Puglia ha comunicato alla Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti che con provvisorio di entrata n.5730/2022 
l’Istituto di credito Intesa San Paolo S.P.A., in qualità di Tesoriere Regionale, ha richiesto l’emissione della 
reversale d’incasso relativa all’accreditamento di euro 4.140.000,00 con causale Fondo inclusione attività 
ludico sportive precisando che se trattasi di nuove assegnazioni vincolate occorre disporre con provvedimento 
della Giunta Regionale l’iscrizione delle entrate e delle relative spese, entro 60 giorni dalla comunicazione 
della tesoreria Regionale , ai sensi del D.lgs. N. 118/2011 art. 54, co. 4;

Con deliberazione di Giunta Regionale n.279 del 13/03/2023 si è provveduto ad applicare la somma 
complessiva di euro 4.140.000,00 sul capitolo U0601016 dell’avanzo vincolato del bilancio regionale, al fine 
di procedere alla approvazione del bando “Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità – D.M. 29 novembre 2021”;

Per quanto sopra riportato, con il presente provvedimento si rende necessario:

APPROVARE l’Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per L’inclusione delle persone 
con disabilità – D.M. 29 novembre 2021 (Allegato A), unitamente agli Allegati A1, A2, A3 che ne sono parte 
integrante e sostanziale;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonchè 
dal vigente Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n.302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

	 Diretto;	 Indiretto;	 x Neutro.



62310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d’impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio finanziario 2023

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0601016 “TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI DELLE RISORSE FONDO 
INCLUSIONE DISABILITA’ PER ATTIVITÀ LUDICO SPORTIVE PARTE CAPITALE 
VINCOLATA – ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE D.M. 29 NOVEMBRE 2021”

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
03 - SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ - SPORT 
PER TUTTI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero - Programma: 01 Sport 
e tempo libero - Titolo: 2 Spese in conto capitale - Macroaggregato: 03 
Contributi agli investimenti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.2.03.01.02

Codice identificativo
della spesa

Spesa ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

Codice MIR

Importo Prenotazione 
Impegno

€ 4.140.000,00

Causale
“Adozione di Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il 
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – DM 29 novembre 2021 e 
prenotazione di spesa”;

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.

Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2023 
da parte delle Sezione Regionale competente.

IL DIRIGENTE
DELLA SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 



                                                                                                                                62311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di approvare, Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per L’inclusione delle persone 
con disabilità – D.M. 29 novembre 2021, unitamente all’Allegato A e agli Allegati A1, A2, A3 che ne sono parte 
integrante e sostanziale.

Di indire l’“Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per L’inclusione delle persone 
con disabilità – D.M. 29 novembre 2021” – Avviso con procedura a sportello - attraverso la pubblicazione sui 
siti Internet istituzionali della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP).

Di stabilire che alle domande finanziate sarà attribuito un Codice Unico di Progetto (CUP), che dovrà essere 
riportato su tutte le fatture, o giustificativi di spesa equivalenti, secondo quanto indicato nell’Avviso.

Di stabilire che:
potranno candidarsi i soggetti indicati all’articolo 2 dell’Avviso approvato ed indetto con il presente 
provvedimento, presentando istanza di contributo alla Regione Puglia – Assessorato allo sport, esclusivamente 
in via telematica utilizzando la pec: bandosport.ministero@pec.rupar.puglia.it;

la procedura di compilazione delle istanze deve essere effettuata a partire dalla pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ed entro le ore 23:59:59 del 14/11/2023;

nel caso in cui, allo scadere dei termini di presentazione delle domande, dovessero risultare ulteriori risorse 
di bilancio disponibili, il Dirigente si riserva la possibilità di riaprire i termini di presentazione della domanda 
di partecipazione;

Di nominare Responsabile del Procedimento il dottor Vincenzo Ranaldo, P.O. “Funzioni di supporto nel 
monitoraggio/gestione degli interventi in materia di Sport” della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, 
delegando allo stesso potere di firme per gli atti strettamente necessari alla procedura;

Che il presente atto:
viene redatto in forma integrale, in quanto non soggetto a quanto disposto dal D.lgs 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali nonché dal R.R. n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

è pubblicato, ai sensi dell’art.20, comma 3, del D.P.G.R. 22/01/2021, n.22, all’Albo pretorio on-line dell’Ente, 
accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per dieci 
giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione; sarà esecutivo in base alle vigenti 
disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile della Regione;

sarà pubblicato, inoltre, con le modalità previste dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;



62312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

è composto da n.4 Allegati (Allegato A, A1, A2, A3);

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Funzioni di Supporto nel Monitoraggio/Gestione degli Interventi in Materia di Sport
Vincenzo Ranaldo

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Benedetto Giovanni Pacifico



                                                                                                                                62313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

1 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

AALLLLEEGGAATTOO  AA  

  

AASSSSEESSSSOORRAATTOO  SSPPOORRTT  PPEERR  TTUUTTTTII  
DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  SSAALLUUTTEE  EE  DDEELL  BBEENNEESSSSEERREE  AANNIIMMAALLEE  

  
SSEEZZIIOONNEE  BBIILLAANNCCIIOO  DDEELLLLAA  SSAANNIITTÀÀ  EE  DDEELLLLOO  SSPPOORRTT    

AVVISO PUBBLICO 
per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone 

con disabilità – D.M. 29 novembre 2021 
(in esecuzione della Deliberazione di G.R. n. 570 del 27.4.2022) 

 

1



62314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

2 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

Sommario 
Premessa ......................................................................................................................................... 3 
Art. 1 - Destinazione dei contributi, modalità e limiti di finanziamento .......................................... 4 

Art. 2 - Soggetti che possono presentare la domanda ..................................................................... 5 
Art. 3 - Modalità e termini della presentazione delle domande ...................................................... 5 

Art. 4 - Caratteristiche dei progetti .................................................................................................. 6 

Art. 5 - Spese ammissibili e non ammissibili .................................................................................... 7 
Art. 6 - Istruttoria e selezione delle istanze ammissibili ................................................................... 8 

Art. 7 – Elenco dei progetti ammessi a finanziamento .................................................................... 9 
Art. 8 - Concessione ed erogazione del contributo .......................................................................... 9 

Art. 9 – Tempi di realizzazione delle iniziative e rendicontazione finale ........................................ 10 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali ........................................................................................ 11 

Art. 11 - Diritto di Accesso agli atti................................................................................................. 11 
Art. 12 - Il Responsabile del procedimento .................................................................................... 11 

 
   

2



                                                                                                                                62315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

3 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

PPrreemmeessssaa  
Il Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41, convertito nella Legge 21 maggio 2021 n. 69, ha istituito 
il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, al fine di dare attuazione alle politiche per 
l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità. 
Con il D.M. 29 novembre 2021 è stato definito il riparto delle risorse afferenti il Fondo di cui sopra e 
sono stati individuati gli interventi e stabiliti i criteri e le modalità per l'utilizzazione delle stesse, volte a 
finanziare specifici  progetti. 
In particolare, il Decreto destina 60 milioni di euro da erogare alle regioni (secondo la ripartizione 
definita nell’allegata Tabella 1) per finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con 
disabilità, attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-
sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, l’organizzazione di 
servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva. 
Ciascuna regione, al fine di accedere al finanziamento ministeriale, doveva inoltrare alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità (UPFPD), istanza ed 
atto di programmazione regionale degli interventi entro il termine stabilito dal Decreto. 
La Regione Puglia, con  D.G.R. n. 570 del 27.04.2022, ha adottato gli atti di programmazione nel 
rispetto delle condizioni e dei termini indicati dal Decreto condividendo con ANCI Puglia e Comitato 
Italiano Paralimpico Puglia (CIP) le linee di intervento (di seguito denominate Misura A e Misura B). 
La Presidenza del Consiglio dei Ministri – UPFPD - a seguito di valutazione della documentazione 
presentata dalla Regione Puglia ha approvato gli interventi regionali proposti assegnando all’intera 
programmazione la somma complessiva di euro 4.140.000,00 (somma erogata in data 27.06.2022). 
La Regione Puglia, al fine di offrire un’omogenea distribuzione degli interventi individuati (Misura A e 
Misura B di seguito meglio descritti), nel rispetto della potenziale utenza presente sul territorio 
regionale nella fascia di età di riferimento indicata nel Decreto 29/11/2021 (dati Istat sulla 
popolazione residente – censimento 2020) ha ripartito il territorio in 6 aree territoriali corrispondenti 
alle 6 Province pugliesi. Nel rispetto del principio di pari opportunità per tutti i cittadini della Puglia, i 
contributi saranno assegnati su base percentuale, in base alla popolazione residente nelle diverse aree 
territoriali, secondo il criterio riportato in tabella: 

  
AArreeee  TTeerrrriittoorriiaallii                                
  
  
  

PPooppoollaazziioonnee  rreessiiddeennttee  aall  3311  
ddiicceemmbbrree  22002200  ddaaii  2200  aaii  6644  
aannnnii  ((CCeennssiimmeennttoo  22002200))  

PPooppoollaazziioonnee  %%  RRiissoorrssee  ffiinnaannzziiaarriiee  ttoottaallii  
MMiissuurraa  AA  ee  MMiissuurraa  BB  ((eeuurroo))  

Prov. BA 
 
 

731.768 32% Misura A:  € 940.000,00 
Misura B:  € 360.000,00 
TToott..         €€  11..330000..000000,,0000 

Prov. BT  229.828 10% Misura A: € 297.000,00 
Misura B: € 113.000,00 
TToott..         €€  441100..000000,,0000 

Prov. FG  354.567 15% Misura A: € 459.000,00 
Misura B: € 174.000,00 
TToott..              €€  663333..000000,,0000 

3



62316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

4 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

Prov. BR  225.013 10% Misura A: € 299.000,00 
Misura B: € 111.000,00 
TToott..              €€  441100..000000,,0000 

Prov. TA  327.239 14% Misura A: € 423.000,00 
Misura B: € 161.000,00 
TToott..              €€  558844..000000,,0000  

Prov. LE  449.478 19% Misura A: € 582.000,00 
Misura B: € 221.000,00 
TToott..              €€  880033..000000,,0000  

  
22..331177..889933  

 

 
110000%%  

Misura A: 3.000.000,00 
Misura B: 1.140.000,00 

   TToott..       €€  44..114400..000000,,0000   

 
Con il presente avviso vengono disciplinati le modalità di presentazione delle istanze, le caratteristiche 
dei progetti e le spese ammissibili, nonché le modalità di concessione dei contributi. 

AArrtt..  11  --  DDeessttiinnaazziioonnee  ddeeii  ccoonnttrriibbuuttii,,  mmooddaalliittàà  ee  lliimmiittii  ddii  ffiinnaannzziiaammeennttoo  

1) Con la citata DGR n. 570 del 27.04.2022, la Regione Puglia ha ripartito le risorse del Fondo secondo le 
seguenti linee di intervento: 

 MMiissuurraa  AA  ––  AAttttiivviittàà  lluuddiiccoo  ssppoorrttiivvee (art. 4 co. 2 del D.M. 29 novembre 2021) 
L’importo complessivo destinato alla presente misura di intervento è di € 3.000.000,00.  
Il contributo massimo concedibile a ciascun Comune richiedente è pari a € 40.000,00 . 
Sono ammessi a contributo gli interventi inerenti alla: 

- realizzazione/riqualificazione di infrastrutture per le attività ludico sportive, prive di barriere 
architettoniche o sensoriali, in aree collocate in prossimità di scuole, parchi, aree ricreative; 

- abbattimento di barriere architettoniche, ai sensi della normativa vigente, ai fini 
dell’accessibilità e della messa in sicurezza di infrastrutture sportive, aree poste in prossimità 
di scuole, parchi, ecc. 

La proposta di progetto deve garantire la presenza di aallmmeennoo  uunn  ggiiooccoo  iinncclluussiivvoo (con relativa 
pavimentazione), raggiungibile mediante percorso accessibile e la presenza di arredo inclusivo 
finalizzato alla sosta collocato nelle immediate vicinanze. 

 MMiissuurraa  BB  ––  OOrrggaanniizzzzaazziioonnee  ddii  sseerrvviizzii  ddii  ssoosstteeggnnoo  iinn  aammbbiittoo  ssppoorrttiivvoo  (art. 4 co. 4 del D.M. 29 
novembre 2021)  

Le risorse destinate alla presente misura di intervento sono pari ad € 1.140.000,00.  

Il contributo massimo concedibile a ciascun Comune richiedente è pari a € 30.000,00, finalizzato 
all’acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto per disabili anche da concedere in 
comodato d'uso gratuito alle associazioni/società sportive dilettantistiche che abbiano quale fine 
statutario la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica  sportiva delle persone 
con disabilità  oppure che, in alternativa,  possano documentare di svolgere  tali  attività  pur se  
non  espressamente indicate tra le finalità statutarie. 

4



                                                                                                                                62317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

5 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

Gli interventi finanziabili devono riguardare la fornitura e posa di attrezzature sportive fisse o 
mobili per disabili ed ausili per la pratica degli sport sia agonistico che non agonistico; la fornitura di 
ausili (seggiolini) che favoriscono l’avvicinamento allo sport del disabile; acquisto o noleggio di 
mezzi di trasporto per disabili. 

Tale intervento deve consentire a tutti i bambini, anche con condizioni di disabilità, di  svolgere in 
sicurezza attività ludico - motorie. 

2) Le infrastrutture riqualificate ed i mezzi/ausili acquistati con il presente finanziamento avranno un 
vincolo di destinazione d’uso pluriennale di 10 anni; 

3) Gli interventi avviati prima della pubblicazione del presente Avviso Pubblico non saranno tenuti in 
considerazione; 

4) Il contributo ministeriale, attribuibile a ciascun Comune beneficiario, è pari al 100% delle spese 
ammissibili per la realizzazione degli interventi. 

5) I comuni possono co-finanziare i progetti per i quali chiedono il contributo. In tal caso, il costo totale 
dell’intervento relativo alla singolo progetto sarà costituito dal contributo concesso sulla base del 
presente avviso e da eventuali risorse aggiuntive, comunitarie, nazionali o altro. 

AArrtt..  22  --  SSooggggeettttii  cchhee  ppoossssoonnoo  pprreesseennttaarree  llaa  ddoommaannddaa  

1) Possono presentare domanda per l’assegnazione dei contributi i Comuni presenti sul territorio della 
Regione Puglia. 

2) Ciascun Comune potrà accedere al finanziamento nel limite delle risorse disponibili per la provincia di 
appartenenza, così come riportato all’art.1 – Tabella 1. 

3) Ogni Comune può presentare UUNNAA  SSOOLLAA  IISSTTAANNZZAA di contributo, scegliendo EESSCCLLUUSSIIVVAAMMEENNTTEE UUNNAA  
SSOOLLAA delle due linee di intervento (Misura A oppure Misura B) sulla base dei bisogni dei territori, a 
pena di esclusione di tutte le domande presentate; 

4) Con riferimento alla misura A: 

 non sono ammesse domande di contributo per impianti sportivi che hanno beneficiato di 
contributi regionali negli ultimi tre anni per le medesime finalità quali, ad esempio, “Bando di 
finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con 
disabilità” approvato con determina dirigenziale della Sezione Politiche abitative della Regione 
Puglia n. 365 del 18/11/2022; 

- ogni singola domanda, pena l’inammissibilità, dovrà riguardare un solo progetto afferente ad 
un’unica infrastruttura ludico-sportiva, ubicata in prossimità di scuole, parchi, aree ricreative, ecc. 

- sono ammessi a contributo interventi relativi a infrastrutture di proprietà del Comune 
richiedente, ovvero che ne abbia la piena disponibilità; qualora la loro gestione sia affidata a terzi, 
pubblici o privati, sono ammessi a finanziamento a condizione che non rientri negli impegni 
assunti dai terzi gestori all’atto dell’affidamento. 

AArrtt..  33  --  MMooddaalliittàà  ee  tteerrmmiinnii  ddeellllaa  pprreesseennttaazziioonnee  ddeellllee  ddoommaannddee  

1) I Comuni presentano domanda di contributo redatta secondo il modello di cui all’allegato 1, compilata 

5



62318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

6 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

in ogni sua parte e sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante del comune richiedente, 
esclusivamente per una delle linee di intervento e specificando l’importo richiesto; 

2) La domanda (Allegato 1) deve essere corredata, a pena di irricevibilità, da: 

a. sscchheeddaa  ddii  pprrooggeettttoo,,  redatta secondo le modalità descritte al successivo art. 4 del presente avviso 
ed utilizzando il modello di cui all’allegato 2; 

b. ccrroonnoopprrooggrraammmmaa  ddeettttaagglliiaattoo, con particolare evidenza della previsione di conclusione delle 
attività; 

c. qquuaaddrroo  eeccoonnoommiiccoo  ddii  pprrooggeettttoo,,  sia per la misura A che B, contenente una stima sommaria della 
spesa occorrente per l’iniziativa, da cui si evinca l’importo del finanziamento richiesto e 
l’eventuale cofinanziamento a carico del Comune 

d. ddooccuummeennttaazziioonnee  ffoottooggrraaffiiccaa  dello stato dei luoghi; 

e. ddiicchhiiaarraazziioonnee  ssoossttiittuuttiivvaa  ddii  aattttoo  ddii  nnoottoorriieettàà  (di cui all’Allegato 3) ee  ddooccuummeennttaazziioonnee 
comprovante il possesso del requisito di proprietà o di piena disponibilità di cui all’art. 2 (visura 
catastale, decreti di esproprio, atti di compravendita ecc.) nel caso di istanza per la misura A. 

3) La domanda di contributo, unitamente alla documentazione di cui al precedente articolo, dovrà essere 
presentata, esclusivamente a mezzo pec al seguente indirizzo: 
bandosport.ministero@pec.rupar.puglia.it, riportando in oggetto ““FFoonnddoo  ppeerr  ll’’iinncclluussiioonnee  ddeellllee  ppeerrssoonnee  
ccoonn  ddiissaabbiilliittàà  ––  MMiissuurraa  ______    --    DDMM  2299  nnoovveemmbbrree  22002211..  DDoommaannddaa  ddii  ffiinnaannzziiaammeennttoo  ddeell  CCoommuunnee  ddii  
____________________  ””..  

4) La domanda può essere presentata a partire dal giorno di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ed eennttrroo  llee  oorree  2233::5599::5599  ddeell  1144//1111//22002233.. 

5) Il soggetto proponente è tenuto a verificare l’effettiva ricezione da parte dell’Amministrazione 
Regionale controllando la ricevuta di avvenuta consegna della PEC. 

6) Sono inammissibili, inoltre, le domande di contributo: 

a. presentate con modalità diverse da quelle previste ai commi precedenti; 

b. presentate attraverso altri sistemi di trasmissione, anche se telematici, quali, a titolo 
esemplificativo, invio di mail contenenti indirizzi URL per il download dei file inviati, 
contenenti URL soggetti a download a tempo, invio da posta elettronica ordinaria, etc. 

c. prive della firma del legale rappresentante; 

d. presentate al di fuori dei termini di cui al comma 4; 

e. non corredate dagli elementi di cui al comma 2. 

7) L’amministrazione regionale si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti sulla documentazione 
presentata ai fini della candidatura. 

AArrtt..  44  --  CCaarraatttteerriissttiicchhee  ddeeii  pprrooggeettttii  

1) I progetti sono redatti utilizzando il modello di cui all’allegato 2; 

2) La scheda di progetto deve comprendere:  

AANNAALLIISSII  DDEELL  CCOONNTTEESSTTOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  EE  DDEESSCCRRIIZZIIOONNEE  DDEELLLLOO  SSTTAATTOO  DDII  FFAATTTTOO e in particolare: 

6



                                                                                                                                62319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

7 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

 per la Misura A, una descrizione del territorio, dimensioni, dati catastali e destinazione 
urbanistica vigente dell’area, descrizione dell’area o del parco se già esistente e del contesto 
urbano adiacente, anche con riferimento alla presenza di arredo urbano, nonché l’evidenza 
della popolazione giovane che si prevede possa beneficiare dell’intervento (dati statistici 
nella fascia 0-14), corredata da documentazione fotografica; 

 per la Misura B, una descrizione del territorio, dimensioni, del contesto urbano, sociale e 
sportivo, descrivendo le realtà sportive inclusive operanti nell’area e le strutture presenti, 
corredata da documentazione fotografica. 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII  PPRROOGGEETTTTOO, e in particolare: 

 per la Misura A, una relazione descrittiva dettagliata e completa della scelta degli interventi 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche, delle strutture ludico-sportive, delle 
attrezzature da gioco inclusive da porre in opera, della pavimentazione, dell’arredo urbano, 
dei sistemi di sicurezza, ecc.  

La proposta di progetto deve garantire la presenza di aallmmeennoo  uunn  ggiiooccoo  iinncclluussiivvoo (con relativa 
pavimentazione), raggiungibile mediante percorso accessibile e la presenza di arredo 
inclusivo finalizzato alla sosta collocato nelle immediate vicinanze. Qualora la descrizione 
dello stato di fatto e la documentazione fotografica, di cui alla lettera a), dimostrino che 
alcuni di questi elementi sono già presenti e funzionanti nell’area giochi, la proposta di 
progetto può focalizzarsi esclusivamente sulla realizzazione o l’adeguamento delle parti 
mancanti. 

Dalla relazione deve emergere con chiarezza la descrizione delle attività previste, i costi e i 
tempi di realizzazione, gli obiettivi, le finalità e i risultati attesi. 

 per la Misura B, una descrizione della scelta delle attrezzature, ausili o mezzi di trasporto, 
con evidenza delle eventuali associazioni o delle società sportive dilettantistiche beneficiarie 
sulla base del contratto di comodato d’uso gratuito. 

AArrtt..  55  --  SSppeessee  aammmmiissssiibbiillii  ee  nnoonn  aammmmiissssiibbiillii  

1) Sono ammissibili a contributo, le spese di seguito elencate, coerenti con le finalità stabilite dal DM 29 
novembre 2021, indicate nella richiesta di finanziamento e riguardanti la realizzazione di quanto 
previsto nella scheda di progetto. Ove non diversamente specificato le spese ammissibili si intendono 
comprensive di IVA.   

MMiissuurraa  AA   

- costo dei lavori di superamento delle barriere architettoniche comprensivi di oneri di sicurezza 
(es. vialetti, interventi di illuminazione, recinzione, pavimentazione dei percorsi ivi comprese la 
realizzazione di rampe inclinate, corrimani, segnaletica informativa, segnaletica specifica, 
servizio igienico accessibile e fruibile anche da parte dei bambini, realizzazione/adeguamento di 
stallo/parcheggio riservato a veicoli con contrassegno); 

- costo per realizzazione in opera, fornitura e messa in opera di giochi inclusivi con relative 
pavimentazioni (es. giochi inclusivi utilizzabili da tutti i bambini e ragazzi, inclusi quelli con 

7



62320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

8 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

disabilità motorie, sensoriali, intellettive e di altro genere, pavimentazione antitrauma dell’area 
gioco); 

- fornitura e posa in opera di arredo urbano accessibile (es. panchina con schienale e braccioli 
affiancata da area pavimentata per permettere una sosta agevole di sedie a ruote e passeggini, 
tavolo, fontana, cestini raccolta rifiuti, fruibili anche da bambini e/o da parte di persone in 
carrozzina, alberature con funzione ombreggiante, piantumazioni finalizzate alla stimolazione 
olfattiva); 

- costo dei lavori di messa in sicurezza dell’area giochi (es. interventi di illuminazione, recinzione, 
sistema di videosorveglianza);  

- spese tecniche, sino a un massimo del 10% sul totale dei lavori compresi gli oneri di sicurezza. 

MMiissuurraa  BB  

- acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto per la promozione dello sport 
inclusivo (es. sollevatore piscina, biciclette speciali, barche adattate, accessori per permettere o 
agevolare la pratica sportiva, mezzi di trasporto, anche già adattati o da adattare); 

- spese tecniche, sino a un massimo del 10% sul totale dei lavori compresi gli oneri di sicurezza. 

2) Non sono ammissibili a contributo le seguenti spese: 

a. acquisto di immobili e/o terreni; 

b. acquisto/affidamento servizi (es. servizi di vigilanza, servizi di pulizia, utenze, spese per 
pubblicità e promozione); 

c. acquisto di attrezzature usate; 

d. di rappresentanza e, in ogni caso, spese che non rispettino il dettato normativo in materia di 
volontari e lavoratori previsto dal Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, nonché quanto 
disposto dalle circolari del Ministero del lavoro e delle politiche sociali in materia. 

3) Nel caso venissero riscontrate spese non ammissibili: 

a. in fase di istruttoria il contributo richiesto sarà ridotto del valore corrispondente alla spesa non 
ammissibile inclusa nell’atto della domanda; 

b. in fase di rendicontazione finale il contributo precedentemente concesso sarà rideterminato 
proporzionalmente, tenendo conto dell’eventuale percentuale di cofinanziamento. 

AArrtt..  66  --  IIssttrruuttttoorriiaa  ee  sseelleezziioonnee  ddeellllee  iissttaannzzee  aammmmiissssiibbiillii  

1) Il contributo di cui al presente avviso è concesso secondo pprroocceedduurraa  aa  ssppoorrtteelllloo, per cui si procederà 
ad istruire e finanziare le domande secondo l’ordine cronologico d’arrivo delle stesse e sino a 
concorrenza delle risorse finanziarie disponibili per ciascuna provincia di cui in premessa.  

Farà fede la data e l’ora di trasmissione della PEC, così come desunto dal file daticert.xml rilasciato dal 
server mittente. In caso di parità di data e ora di spedizione della PEC da parte di due diversi 
partecipanti, l’ordine cronologico sarà stabilito, in subordine, dall’ora effettiva di ricezione della PEC 
da parte dell’Amministrazione; 

2) Attraverso l’attività istruttoria è accertata l’ammissibilità delle domande, con la verifica della regolarità 

8



                                                                                                                                62321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

9 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

formale e della completezza della documentazione presentata. Inoltre sarà verificata la rispondenza 
delle proposte e dei soggetti proponenti ai criteri ed ai requisiti previsti dal presente avviso; 

3) Nel caso in cui la domanda non sia ritenuta ammissibile e finanziabile, le spese eventualmente 
sostenute dai potenziali soggetti beneficiari per attività o servizi resi, non comportano assunzione di 
impegno giuridicamente vincolante da parte dell’Amministrazione Regionale, e pertanto, restano 
completamente a carico degli stessi soggetti richiedenti. 

AArrtt..  77  ––  EElleennccoo  ddeeii  pprrooggeettttii  aammmmeessssii  aa  ffiinnaannzziiaammeennttoo  

1) L’istruttoria delle istanze ammesse a finanziamento si concluderà con la redazione, per ciascuna 
misura di intervento e per ciascuna Provincia, di:  

a) elenco dei progetti ammissibili a finanziamento, con indicazione dell’importo dell’incentivo 
rispettivamente assegnato, nonché dei progetti ammissibili a incentivo, ma non finanziabili per 
carenza di risorse;  

b) elenco dei progetti non ammissibili a incentivo, con la sintesi delle motivazioni di non 
ammissibilità. 

2) Nel caso in cui  dovessero risultare risorse residue disponibili in una provincia, le stesse saranno 
attribuite alla provincia che ha il maggior numero di istanze inevase, procedendo all’istruttoria 
secondo l’ordine cronologico di invio. 

3) Nell’eventualità in cui uno dei soggetti risultati ammessi ad incentivo rinunci allo stesso o venga 
escluso per cause sopravvenute, si procede allo scorrimento dell’elenco corrispondente a cui faceva 
parte il soggetto secondo l’ordine cronologico d’arrivo delle domande. 

4) Nel caso in cui, a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili, un progetto possa essere finanziato 
in maniera parziale rispetto a quanto richiesto, la concessione viene comunque effettuata se le risorse 
coprono almeno il 50% dell’importo richiesto. 

5) L’atto dirigenziale di approvazione dell’elenco dei progetti ammessi sarà pubblicato, con le modalità 
previste dell’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale  della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul sito 
http://www.pugliasportiva.it/; ttaallee  ppuubbbblliiccaazziioonnee  aavvrràà  vvaalloorree  ddii  nnoottiiffiiccaa  aa  ttuuttttii  ggllii  eeffffeettttii.. 

AArrtt..  88  --  CCoonncceessssiioonnee  eedd  eerrooggaazziioonnee  ddeell  ccoonnttrriibbuuttoo  

1) L’erogazione del contributo concesso verrà effettuata secondo le seguenti modalità: 
 Anticipazione del 5500%%  dell’importo del contributo rideterminato post procedura/e di appalto, a 

seguito di sottoscrizione del contratto tra il soggetto beneficiario e il soggetto aggiudicatario. 
Al fine di ottenere l’anticipazione, il beneficiario deve trasmettere la seguente documentazione: 

- quadro economico eventualmente rideterminato post procedura/e di appalto e relativo 
provvedimento di approvazione; 

- attestazione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, di avvenuto concreto avvio 
dell’esecuzione del contratto;  

9



62322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

10 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

- provvedimento di approvazione, verifica e validazione della progettazione esecutiva ai sensi del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e della delibera di giunta comunale di approvazione. 

 Erogazione finale del residuo 5500%%, a seguito della trasmissione degli atti di rendicontazione 
finale da parte dei soggetti beneficiari, secondo le modalità specificate all’art. 9 del presente 
avviso. L’erogazione resta subordinata alla rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute nei modi di Legge. 

22)) AAii  sseennssii  ddeellll’’aarrttiiccoolloo  55  ddeell  DDMM  2299  nnoovveemmbbrree  22002211,,  ddaallllaa  ccoonncceessssiioonnee  ddeell  ffiinnaannzziiaammeennttoo  ddiisscceennddee  
ll’’oobbbblliiggoo  ppeerr  ii  ccoommuunnii  ddii  uuttiilliizzzzaarree,,  ppeerr  ttuuttttee  llee  aattttiivviittàà  ddii  ccoommuunniiccaazziioonnee  ee  pprroommoozziioonnee,,  iill  llooggoo  uuffffiicciiaallee  
ddeellllaa  PPrreessiiddeennzzaa  ddeell  CCoonnssiigglliioo  ddeeii  mmiinniissttrrii  ccoonn  llaa  ddiicciittuurraa  ““PPrrooggeettttoo  rreeaalliizzzzaattoo  ccoonn  iill  ccoonnttrriibbuuttoo  ddeellllaa  
PPrreessiiddeennzzaa  ddeell  CCoonnssiigglliioo  ddeeii  mmiinniissttrrii  ––  MMiinniissttrroo  ppeerr  llee  ddiissaabbiilliittàà””  ssuullllaa  ddooccuummeennttaazziioonnee  iinnffoorrmmaattiivvaa,,  
ccoommpprreessee  eevveennttuuaallii  ppuubbbblliiccaazziioonnii  nneeii  ssiittii  iinntteerrnneett..  

AArrtt..  99  ––  TTeemmppii  ddii  rreeaalliizzzzaazziioonnee  ddeellllee  iinniizziiaattiivvee  ee  rreennddiiccoonnttaazziioonnee  ffiinnaallee  

1) I soggetti beneficiari del contributo provvedono alla realizzazione e conclusione delle iniziative 
programmate, sia per la misura A che per la misura B, EENNTTRROO  EE  NNOONN  OOLLTTRREE  99  mmeessii  ddaall  ttrraassffeerriimmeennttoo  
ddeell  II°°  aaccccoonnttoo  ddeell  ccoonnttrriibbuuttoo.  

2) Entro 3 mesi dal termine delle attività, ciascun beneficiario effettua la rendicontazione delle spese 
sostenute, nei termini stabiliti dal provvedimento di concessione;   

3) Al fine di ottenere la liquidazione del residuo 50% del contributo, i soggetti beneficiari presentano 
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo bandosport.ministero@pec.rupar.puglia.it:  

- domanda di saldo, trasmettendo i documenti di rendicontazione finale delle spese ammissibili, 
sostenute, liquidate e debitamente documentate per l'intervento finanziato; i documenti 
devono essere stati approvati dall’Ente beneficiario ai sensi di legge; 

- provvedimento di omologazione della spesa complessiva sostenuta per l'intervento, inclusi i casi 
di acquisto di attrezzature e servizi; 

- relazione illustrativa finale dell’attività svolta, nella quale sono evidenziati le finalità raggiunte, i 
prodotti e materiali acquistati (con corredo delle relative schede tecniche), completa di una 
descrizione dell’impatto dell’intervento realizzato sulla popolazione interessata in termini di 
effettiva inclusione;  

- idonea documentazione fotografica rappresentativa dell’intervento realizzato e dalla quale si 
evinca l’adempimento dell’obbligo di cui all’art. 8 comma 2 del presente Avviso;  

- certificato di collaudo tecnico-amministrativo/regolare esecuzione/verifica di conformità. 

La spesa complessiva da rendicontare dovrà essere comprovata da fatture quietanzate, mandati di 
pagamento o altri documenti contabili aventi forza probante da cui si evinca l’avvenuto pagamento.  

Le erogazioni, salvo la prima concessa a titolo di anticipazione, restano subordinate alla 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate secondo la normativa vigente ed 
all’esito positivo delle verifiche sull’ammissibilità effettuato dalla Regione Puglia, pertanto il Soggetto 
beneficiario s’impegna ad anticipare, a valere sul proprio bilancio, le somme necessarie alle 
rendicontazione delle spese sostenute. 

10



                                                                                                                                62323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

11 

     
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

 

4) Qualora la spesa rendicontata risulti inferiore al contributo concesso o non sia ammissibile, lo stesso 
viene rideterminato, comportando l’obbligo per il beneficiario di restituire l’eventuale eccedenza 
rispetto alla quota già erogata;  

5) La Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, ha facoltà di disporre controlli ispettivi e chiedere la 
presentazione di documenti o di chiarimenti al comune beneficiario, ai fini della verifica di quanto 
attestato con la dichiarazione di cui al presente articolo.  

AArrtt..  1100  --  TTrraattttaammeennttoo  ddeeii  ddaattii  ppeerrssoonnaallii 

I dati personali forniti alla Regione Puglia saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità 
di cui al presente Avviso e per scopi istituzionali. Il trattamento dei dati in questione è presupposto 
indispensabile per la partecipazione al presente Avviso e per tutte le conseguenti attività. 
I dati personali saranno trattati dalla Regione Puglia per il perseguimento delle sopraindicate finalità in 
modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice 
in materia di protezione dei dati personali", del regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 101/2018, 
anche con l'ausilio di mezzi elettronici e comunque automatizzati. 
 
Tutti i soggetti partecipanti al presente Avviso, acconsentono alla diffusione, ai fini del rispetto del 
principio di trasparenza delle procedure, dei dati dei beneficiari tramite la loro pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sui portali internet regionali: www.regione.puglia.it , 
www.pugliasportiva.it , ai sensi del regolamento UE 1303/2013 art. 115 paragrafo 2. 

AArrtt..  1111  --  DDiirriittttoo  ddii  AAcccceessssoo  aaggllii  aattttii  

L’art. 22 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., permette di richiedere documenti, dati e informazioni 
detenuti da  una  Pubblica  Amministrazione  riguardanti  attività  di  pubblico  interesse,  purché  il  
soggetto richiedente abbia un interesse diretto, concreto e attuale rispetto al documento stesso. 
L'istanza deve contenere i motivi della richiesta di accesso. È possibile scaricare il modulo di richiesta 
accesso agli atti dal seguente link https://www.regione.puglia.it/accesso-agli-atti 
L’interessato può accedere ai dati in possesso dell’Amministrazione nel rispetto dei limiti relativi alla 
tutela di interessi giuridicamente rilevanti. 
La struttura regionale alla quale è attribuito il procedimento di cui al presente Avviso è la seguente: 

Regione Puglia- Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale  
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Via G. Gentile, 52 – 70126 Bari 

AArrtt..  1122  --  IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  pprroocceeddiimmeennttoo  

Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso è  dott. Vincenzo Ranaldo, funzionario 
della Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport – Via Gentile, 52 - 70126 Bari.  

11



62324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

                                   
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 
 

Allegato 1 - Modello di domanda        Pag. 11 a 22 
 

AAlllleeggaattoo  11  
MMooddeelllloo  ddii  ddoommaannddaa 
  

Al Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale  
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 

PEC: bandosport.ministero@pec.rupar.puglia.it 
 

 
OOGGGGEETTTTOO::  AAvvvviissoo  ppuubbbblliiccoo  ppeerr  ll’’aasssseeggnnaazziioonnee  ddeellllee  rriissoorrssee  aaffffeerreennttii  iill  FFoonnddoo  ppeerr  ll’’iinncclluussiioonnee  ddeellllee  ppeerrssoonnee  
ccoonn  ddiissaabbiilliittàà  ––  DD..MM..  2299  nnoovveemmbbrree  22002211..  DDoommaannddaa  ddii  ccoonnttrriibbuuttoo..  
 
Il/La sottoscritto/a______________________________________________________________ nato a 

____________________ (Prov. _____) il ____/___/________, in qualità di Legale Rappresentante del 

Comune di_____________________________________ via/piazza ___________________________ 

n.______ tel. ______________ PEC ____________________________________ e-mail 

_________________________________, 

Referente per l’iniziativa/Persona di contatto__________________________________________________  

tel_______________________________  Mail__________________________________________________ 

CC  HH  II  EE  DD  EE  

la concessione del contributo per la linea di intervento Misura _____ dell’importo complessivo di  € 

_____________, ai sensi dell’avviso pubblico di cui in oggetto. 

 

LLiinneeaa  ddii  iinntteerrvveennttoo  **  VVaalloorree  ttoottaallee  ddeell  
pprrooggeettttoo  

IImmppoorrttoo  ppeerr  ccuuii  ssii  
cchhiieeddee  iill  ccoonnttrriibbuuttoo  

EEvveennttuuaallee    
ccooffiinnaannzziiaammeennttoo    

   Misura A - Attività ludico-sportive € € € 

   Misura B - Servizi in ambito sportivo € € € 

* Ogni Comune può presentare UUNNAA  SSOOLLAA  IISSTTAANNZZAA di contributo, scegliendo esclusivamente una delle due linee di 
intervento (Misura A oppure Misura B) sulla base dei bisogni dei territori, a pena di esclusione di tutte le domande 
presentate. 
 
A tal fine, consapevole che le dichiarazioni rese e sottoscritte con la presente domanda, ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000, hanno valore di dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà e, in caso di dichiarazioni mendaci o false attestazioni, si applicano le sanzioni 
penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 

DDIICCHHIIAARRAA  

12



                                                                                                                                62325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

                                   
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 
 

Allegato 1 - Modello di domanda        Pag. 22 a 22 
 

1. di accettare espressamente le prescrizioni contenute nell’avviso indicato in oggetto e nei suoi allegati;  

2. di accettare, in caso di attribuzione del contributo regionale, gli obblighi previsti dall’Avviso per i 

soggetti beneficiari;  

3.   che l’IVA:  

☐☐ rappresenta un effettivo costo per il Comune 
ooppppuurree   

☐☐         NON rappresenta un effettivo costo per il Comune; 

4. che per gli interventi sopra descritti:  

☐☐ NON sono stati ottenuti altri contributi 
ooppppuurree   

☐☐ sono stati ottenuti altri contributi per complessivi euro _____________________________ 
 

5. che, in caso di assegnazione del contributo, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato sono i 

seguenti: 

Il c/c bancario o postale deve essere intestato al soggetto richiedente 

Azienda di credito: _______  Agenzia di _________ Indirizzo _________ 

PAESE Codici 
contr. 

CIN CODICE ABI (banca) CODICE CAB NUMERO CONTO CORRENTE 

                           

coordinate IBAN coordinate BBAN 

Ufficio postale di: _________ Agenzia di __________ Indirizzo __________ 

PAESE Codici 
contr. 

CIN CODICE ABI (banca) CODICE CAB NUMERO CONTO CORRENTE 

                           
coordinate IBAN coordinate BBAN 

 
AALLLLEEGGAA    

((ppeennaa  ll’’iirrrriicceevviibbiilliittàà  ddeellllaa  ddoommaannddaa))  
  

 Scheda di progetto di cui all’allegato 2; 
 Dichiarazione di cui all’allegato 3 (nel caso di istanza per la misura A). 

________________________________ 
(luogo e data)    

 ____________________________________________________ 
                                                                                                firma del legale rappresentante  

13



62326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

                                   
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 
 

    Allegato 2 - Scheda di progetto       Pag. 1 a 2 

AAlllleeggaattoo  22  
SScchheeddaa  ddii  pprrooggeettttoo 

  
  

OOGGGGEETTTTOO::  AAvvvviissoo  ppuubbbblliiccoo  ppeerr  ll’’aasssseeggnnaazziioonnee  ddeellllee  rriissoorrssee  aaffffeerreennttii  iill  FFoonnddoo  ppeerr  ll’’iinncclluussiioonnee  ddeellllee  ppeerrssoonnee  ccoonn  
ddiissaabbiilliittàà  ––  DD..MM..  2299  nnoovveemmbbrree  22002211..  SScchheeddaa  ddii  pprrooggeettttoo..  

  
  
AANNAALLIISSII  DDEELL  CCOONNTTEESSTTOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  EE  DDEESSCCRRIIZZIIOONNEE  DDEELLLLOO  SSTTAATTOO  DDII  FFAATTTTOO::  
  
 MMiissuurraa  AA  --  descrizione del territorio, dimensioni, dati catastali e destinazione urbanistica vigente 

dell’area, descrizione dell’area o del parco se esistente, del contesto urbano, presenza di arredo 
urbano, evidenza della popolazione giovane (dati statistici nella fascia 0-14) corredata da 
documentazione fotografica.  

  

 MMiissuurraa  BB  --  descrizione del territorio, dimensioni, del contesto urbano, sociale e sportivo, delle realtà 
sportive inclusive operanti nell’area e le strutture presenti corredata da documentazione fotografica.  
  

  

  

14



                                                                                                                                62327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

                                   
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 
 

    Allegato 2 - Scheda di progetto       Pag. 2 a 2 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII  PPRROOGGEETTTTOO::  
 

  MMiissuurraa  AA  --  Descrizione dettagliata e completa della scelta degli interventi per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche, delle strutture ludico-sportive, della pavimentazione, dell’arredo urbano, dei 
sistemi di sicurezza, ecc. La proposta di progetto deve garantire la presenza di almeno un gioco inclusivo 
(con relativa pavimentazione), raggiungibile mediante percorso accessibile e la presenza di arredo 
inclusivo finalizzato alla sosta collocato nelle immediate vicinanze. Qualora la descrizione dello stato di 
fatto e la documentazione fotografica allegata dimostrino che alcuni di questi elementi sono già presenti 
e funzionanti nell’area giochi, la proposta di progetto può focalizzarsi esclusivamente sulla realizzazione 
o l’adeguamento delle parti mancanti. 

Dalla relazione deve emergere con chiarezza la descrizione delle attività previste, i costi e i tempi di 
realizzazione, gli obiettivi, le finalità e i risultati attesi. 

 

  MMiissuurraa  BB  --  Descrizione della scelta delle attrezzature, ausili o mezzi di trasporto, con evidenza delle 
eventuali associazioni o delle società sportive dilettantistiche. 

 

  
AALLLLEEGGAA  ((ppeennaa  ll’’iinnaammmmiissssiibbiilliittàà  ddeellllaa  ddoommaannddaa))  
 Quadro economico di progetto; 
 Cronoprogramma; 
 Documentazione fotografica dello stato dei luoghi. 

________________________________ 
(luogo e data)  ___________________________________________________ 

                                                                                            firma del legale rappresentante  

15



62328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

                                   
ASSESSORATO SPORT PER TUTTI 

 

Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà           Pag. 1 a 1 
 

AAlllleeggaattoo  33  – (Da compilare nel caso di istanza per la Misura A) 
DDiicchhiiaarraazziioonnee  ssoossttiittuuttiivvaa  aattttoo  ddii  nnoottoorriieettàà  

  
DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  SSOOSSTTIITTUUTTIIVVAA  DDII  AATTTTOO  DDII  NNOOTTOORRIIEETTAA’’  

((DD..PP..RR..  444455  DDEELL  2288  ddiicceemmbbrree  22000000,,  aagggg..ttoo  aallllaa  LL..  118833//22001111))  
  

 
Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a _______________________________ 

(____) in qualità di Legale Rappresentante del Comune di ____________________________________, 

via/piazza ________________________________________ n.______ tel. ___________________________ 

PEC ____________________________________ e-mail__________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, 

DDIICCHHIIAARRAA  

1. che l’area/struttura/infrastruttura oggetto dell’intervento: 

☐☐ è di proprietà del Comune 
ooppppuurree 

☐☐ è nella piena disponibilità del Comune come attestato da 
_____________________________________________________________________________ 
(specificare gli estremi dell’atto comprovante la piena disponibilità dell’area/struttura/infrastruttura) 

2. che la gestione dell’area/struttura/infrastruttura oggetto dell’intervento: 

☐☐ è propria 
ooppppuurree   

☐☐  affidata a terzi (pubblici o privati); 

3. ☐☐ (solo nel caso in cui la gestione sia affidata a terzi) che l’intervento proposto non rientra negli 

impegni assunti dal gestore. 

AALLLLEEGGAA  ((ppeennaa  ll’’iinnaammmmiissssiibbiilliittàà  ddeellllaa  ddoommaannddaa))  
 Documentazione comprovante il possesso del requisito di proprietà o di piena disponibilità di cui all’art. 

2 dell’Avviso (visura catastale, decreti di esproprio, atti di compravendita ecc.). 

________________________________                                _______________________________________ 
(luogo e data)                            firma del legale rappresentante  

16


